

Warszawa, 13 lutego 2024r.

OŚWIADCZENIE W SPRAWIE STANDARDÓW OBOWIĄZUJĄCYCH W FIRMIE DEVELEY POLSKA SP. Z O.O., DOTYCZĄCYCH JAKOŚCI I BEZPIECZEŃSTWA SKŁADNIKÓW UŻYWANYCH DO PRODUKCJI ŻYWNOSCI.

Wytwarzane przez nas produkty powstają na bazie komponentów spełniających obowiązujące w Polsce i UE normy w zakresie jakości i bezpieczeństwa.

Nasi dostawcy są starannie wyselekcjonowani i na bieżąco weryfikowani, co jest dla nas obligatoryjne ze względu na konieczność zachowania zgodności z międzynarodowym standardem jakości IFS. Wszystkie surowce są przebadane i spełniają rygorystyczne wymagania prawa polskiego i unijnego. Badania jakości i zgodności prowadzone są wielokierunkowo w odniesieniu do wymagań rozporządzeń UE, również w aspektach pozostałości pestycydów w żywności, zanieczyszczeń żywności (w tym metalami ciężkimi), monitorowania toksyn w żywności, pierwiastków promieniotwórczych czy GMO. Opakowania używane do przechowywania i transportu surowców bezwzględnie spełniają restrykcyjne i obowiązujące wymagania dla opakowań przeznaczonych do kontaktu z żywnością.

Stawiamy przede wszystkim na współpracę z lokalnymi dostawcami. W przypadku surowców, których podaż na polskim rynku jest niewystarczająca lub niedostępna, pozyskujemy je również od zaufanych partnerów zagranicznych. Do produkcji naszych ketchupów niezbędna jest szczególnie wysoka jakość surowca, niedostępna na polskim rynku w ilości przemysłowej. Jedynie kilku dostawców na świecie jest w stanie zapewnić odpowiednio wysoki poziom ekstraktu pomidorowego oraz pektyn w koncentracji pomidorowym, pozwalający na produkcję ketchupu w technologii bez dodatku substancji zagęszczających, którą stosujemy w naszej fabryce. Z takimi dostawcami współpracujemy i taką najwyższą jakość, w zgodzie z wymogami prawa polskiego i unijnego, zapewnia m.in. dostawca z Ukrainy. Nie sprowadzamy z Ukrainy gotowego ketchupu.

Firma Develey Polska Sp. z o.o. jest obecna na polskim rynku od 1995 roku. Jesteśmy jednym z najbardziej uznanych w Polsce producentów musztard, majonezów, ketchupów, sosów zimnych i dressingów, które dostępne są w sklepach na terenie całego kraju oraz eksportowane na inne rynki, głównie europejskie. Jesteśmy regularnie poddawani restrykcyjnym audytom jakości i bezpieczeństwa, w tym na zgodność z międzynarodowym standardem IFS.